
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 216 
 

Del  29/05/2019 
 
Reg. Part.  95 
 
Del   27/05/2019 

 

 

 

Oggetto : Liquidazione lavoro straordinario dal personale dipendente 

lavori di somma urgenza  per sgombero neve e ghiaccio delle strade 

comunali del centro abitato. 

                

                

                

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventisette  del mese di Maggio nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
(Con funzioni dirigenziali di cui all'art. 109 D.lgs n. 267/2000) 

 

VISTA la Determina Sindacale con la quale veniva conferito al sottoscritto l’ incarico 

dirigenziale; 

 

Premesso che :  

 nelle date del 4 gennaio 2019 e per le successive giornate del 5 – 6 - 7  gennaio 2019 il 

territorio Comunale è stato interessato da abbondanti e persistenti precipitazioni a 

carattere nevoso che hanno determinato accumuli di neve di circa  un metro con 

conseguente pregiudizio per la viabilità interna ed esterna; 

 con Ordinanza Sindacale n. 01 del 04/01/2019 è stato attivato il C.O.C.,  con il compito 

di supportare il Sindaco e son state attribuite le funzioni,  e sono stati individuati i 

materiali e i mezzi necessari per fronteggiare l' emergenza; 

 con Ordinanza Sindacale n. 04 del 05.01.2019  a seguito del perdurare delle copiose 

nevicate,  è stata integrata l' ordinanza Sindacale n. 01 del 04/01/2019 e si è disposto l' 

impiego delle unità di personale in orari eccedenti all' attività lavorativa ordinaria;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 04.02.2019, con la quale, sono 

state assegnate le risorse necessarie per provvedere a liquidare i lavori di sgombero 

neve e il lavoro straordinario  eseguito dal personale di cui alla  sopra citata ordinanza; 

 che con determinazione n. 34 del 25/02/2019 si assumeva l'impegno di spesa  €. 

12.540,67  per i lavori di somma urgenza e il lavoro straordinario eseguito per l'attività 

di sgombero neve, necessario per il ripristino della viabilità interna e zone adiacenti al 

fine di garantire la sicurezza; 

Considerato che il servizio è stato regolarmente effettuato; 

 

Ravvisato che le prestazioni richieste al personale impiegato nell' attività di C.O.C.  sono state 

espletate per assicurare i compiti d’istituto e che pertanto si deve procedere al riconoscimento 

delle ore di servizio straordinario  realmente rese dai seguenti dipendenti:  

 

 Accordino Antonino Cat. A5 

 Marzullo Antonino Cat. A1 

 Scalisi Nunzio Cat. A1 

 Stroscio Salvatore Cat. A5 

 Lenzo Anna Maria Cat. C1 

 Marzullo Santina Cat. C1 

 Pedalina Maria Carmela Cat. C1 

 Gurgone Maria Cat. A5 

 Lenzo Basilia Cat. C1 

 Minuto Carmelo Cat. C5; 

 

Dato atto, che il Comune è dotato di un sistema computerizzato di rilevazione delle presenze 

per l’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro e, che le suddette ore di 

straordinario sono comprovate dai cedolini mensili trasmessi dall' ufficio personale e in atti in 

questo ufficio; 



Visto che la spesa per il monte orario raggiunto dai dipendenti è stato  quantificato in €. 

2.143,83; 

 

Ritenuto che occorre pertanto provvedere,  per il personale dipendente interessato, alla 

liquidazione del lavoro straordinario prestato nell' attività di C.O.C. così ripartito: 

 

 

Gurgone Maria CAT "A1" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 6 €.    11,35 €.   68,10 

ore 
Retribuzione oraria festivo  

al  lordo 
Retribuzione oraria festivo al netto del  

23,80%  INPDAP e 8,50% di IRAP 

8 €.   12,84 €.   102,72 €.   55,17 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     225,99 

 

 

 

Accordino Antonino CAT "A5" 

ore 
Retribuzione oraria  festivo  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  
INPDAP e 8,50 % di IRAP 

5 €.    13,80 €.   69,00 €.    22,29 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     91,29 

 

 

 

Liuzzo Francesco CAT "A1" 

ore 
Retribuzione oraria  festivo  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  
INPDAP e 8,50 % di IRAP 

4 €.    12,84 €.   51,36 €.    16,59 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     67,95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Minuto Carmelo CAT "C5" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 

Retribuzione oraria feriale al netto del 

23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 
Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 4 €.    15,24 €.   60,96 

ore 
Retribuzione oraria festivo  

al  lordo 

Retribuzione oraria festivo al netto del  

23,80%  INPDAP e 8,50% di IRAP 

8 €.   17,23 €.   137,84 €.   64,21 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     263,01 

 

 

Lenzo Anna Maria CAT "C1" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 

15 €.    13,54 €.   203,10 
€. 65,60 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     268,70 

 

Lenzo Basilia CAT "C1" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 3 €.    13,54 €.   40,62 

ore 
Retribuzione oraria festivo  

al  lordo 
Retribuzione oraria festivo al netto del  

23,80%  INPDAP e 8,50% di IRAP 

8 €.   15,31 €.   122,48 €.   52,68 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     215,78 

 

 

Marzullo Santina CAT "C1" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 

13 €.    13,54 €.   176,02 
56,85 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     232,87 

 

 

 



 

Marzullo Antonino CAT "A1" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione  feriale + 

festivo 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 4 €.    11,35 €.   45,40 

ore 
Retribuzione oraria festivo  

al  lordo 

Retribuzione oraria festivo al netto del  

23,80%  INPDAP e 8,50% di IRAP 

4 €.   12,84 €.   51,36 €.   31,25 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     128,31 

 

 

Scalisi Nunzio CAT "A1" 

ore 
Retribuzione oraria festivo  

al  lordo 
Retribuzione oraria festivo al netto del  

23,80%  INPDAP e 8,50% di IRAP 
Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 

4 €.   12,84 €.   51,36 €.   16,59 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     67,95 

 

 

 

Stroscio Salvatore CAT "A5" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 
Retribuzione oraria feriale al netto del 
23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 7 €.    11,35 €.   85,47 

ore 
Retribuzione oraria festivo  

al  lordo 

Retribuzione oraria festivo al netto del  

23,80%  INPDAP e 8,50% di IRAP 

10 €.   13,80 €.   138,00 €.   72,18 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     295,65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedalina Maria Carmela CAT "C1" 

ore 
Retribuzione oraria  feriale  

al  lordo 

Retribuzione oraria feriale al netto del 

23,80% di  INPDAP e 8,50 % di IRAP 

Retribuzione 23,80% di  

INPDAP e 8,50 % di IRAP 

16 €.    13,54 €.   216,64 
€. 69,97 

Importo straordinario netto  da liquidare €.     286,61 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Viste l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11/12/1991 n°  48 e ss.mm.ii.; 

Viste le LL.RR. n° 44/91,  n° 7/92,  n° 26/93,  n° 32/94  e n° 23/97;  

 

DETERMINA 

 

 Di prendere atto del lavoro straordinario effettivamente prestato dal personale il tutto 

comprovato dalla documentazione in atti; 

 

  Di liquidare per il periodo e le motivazioni di cui in premessa la somma complessiva di 

€. 2.143,83 di cui  €  1.620,43 quale importo netto da liquidare ed €  523,40  di cui € 

385,66 quale oneri riflessi e  € 137,74 per IRAP,  ai dipendenti interessati come ripartite 

nel superiore prospetto; 

 

 Di imputare la spesa di €. 2.143,83 comprensiva degli  oneri, all’intervento  

10.05.1.103.20020 del bilancio comunale, corrente esercizio; 

 

 La presente determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti del regolamento  

comunale di contabilità, al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile Dell' Area Tecnica  

                                                                                  F.to  Ing. Francesco Corica 

    Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

_______ dal ___________________ al _______________ 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

                __________________________ 

 
 

 

 


